L'alienació de patrimoni eclesial només era permesa com a últim recurs, en cas de necessitat imperiosa, i havia de comptar amb l'autorització de l'ordinari, per la qual cosa actes com la venda que l'any 1054 l'abat de Ripoll, *cogente necessitate propter inopiam frumenti et vini quod defecit hoc anno in praediis supradicti cenobii*, féu d'una petita part d'una cort annexa a la casa dels compradors, al costat de l'església de Sant Miquel de Barcelona,²² o les alienacions de patrimoni de Santa Cecília de Montserrat l'any 1219 i de Sant Cugat del Vallès l'any 1225,²³ constitueixen, per la seva excepcionalitat, referents de gran importància per a l'estudi de les fams i de les crisis agràries.

Requisits legals, en uns casos, i prevencions, en d'altres, expliquen que un nombre reduït però significatiu d'entre els milers de vendes d'alous dels segles XI-XII que ingressaren en arxius senyorials incloguin referències a les dificultats dels actors per a fer front a la necessitat de vitualles en temps de carestia. I, si tenim en compte que més de la meitat de les vendes *propter necessitatem famis* procedeixen de la

20. El 9 de febrer de 1004, al Vallès, al terme d'Albinyana, Isaït i el seu fill Ademir hagueren de vendre una casa amb terra a un familiar seu, Santramón, després de consultar-ho amb els homes bons, perquè les tempestes els havien malmès les collites: "...pro nostra necessitate quia in ipso anno abuimus, et fecimus hec per consultu de bonisque hominibus, per ipsa tempestate qui in ipso anno nobis occurrerit in ipso anno duas vices." (ACB, LA, II, f. 203v-204r, doc. 627, còpia del s. XIII).

21. "Ego Alodia abui viro ante nomine Godmar qui fuit condam. Et ille vendidit in vita sua meos boves et meum mobile qui mihi advenit de genitori meo et de genitrice mea. Et misid suas terras et vineas in pignus et ceptus debebat multa annona et multos denarios...et postea fuit mortuus et remansid in meam potestatem. Et postea sic prendi virum, suprascripti Isarno, et ille redimit de suum abere...terras et vineas qui erant in pignus et persolvit suos debitos et nutritiv filia sua. Et venit necessitas famis... Propter oc dedit consilio domno Ermemir, seniori nostro et vicario nostro cum aliis bonis omnes ut fuisent venditas casas et curtes et ortos et terras cultas et ermas cum arboribus qui fuerunt de suprascripti Godmar condam unde fuiset nutrita filia sua Ollovara in ista necessitas famis." (Arxiu Històric Fidel Fita, perg. núm. X-2).

22. "quia instituta canonum docent ut res ecclesiae minus utiles propter utilitatem et necessitatem ecclesiae cuius fuerint abbas cum assensu pontificis habeat distraendi licentiam, id circo, cogente necessitate propter inopiam frumenti et vini quod defecit hoc anno in praediis supradicti cenobii" (ACB, 1-4-187).